
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     N. 18 

01/10/2019 

 

OGGETTO:  CRITERI GENERALI DI FORMULAZIONE DELL’ORARIO DI SERVIZIO DEI DOCENTI 
 

IL CONSIGLIO di ISTITUTO 
 
VISTO   il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 – “Testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTA   la Legge 13 luglio 2015 n. 107 recante: «Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 
VISTO        il CCNL 2016-2018 che recita: gli insegnanti in servizio nella scuola dell’infanzia 

effettuano n. 25 ore settimanali; gli insegnanti in servizio nella scuola primaria 
effettuano n. 22 ore settimanali più due ore di programmazione; i docenti in servizio 
nella scuola secondaria effettuano n. 18 ore settimanali; 

SENTITA  la relazione del Dirigente scolastico; 
TENUTO CONTO della necessità di fornire criteri che assicurino l’efficienza e l’efficacia del servizio 

scolastico nonché la tutela dei diritti del personale scolastico e la salvaguardia dei 
diritti degli alunni; 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità l’adozione dei seguenti criteri generali di formulazione dell’orario di servizio dei 
docenti: 
 

- Le ore di servizio possono essere destinate parzialmente o integralmente allo svolgimento 
di attività di potenziamento dell’offerta formativa, nei limiti dell’organico dell’autonomia 
assegnato; 

- tenere conto prioritariamente della presenza a scuola di docenti con cattedra oraria 
esterna o in servizio in più plessi della stessa scuola; 

- tenere conto di docenti in regime di part-time; 
- tenere conto dei docenti che fanno uso di strutture comuni, come la palestra e i laboratori; 
- tenere conto, nella formulazione dell’orario dei docenti di Religione Cattolica, delle classi in 

cui sono inseriti alunni esonerati da IRC, al fine di accorpare il più possibile le ore di attività 
alternativa; 



- garantire, nella scuola secondaria di I grado, ai docenti che effettuano prove scritte, 
almeno due ore di insegnamento consecutive nella stessa classe; 

- prevedere, per le discipline di italiano/matematica, le prime ore in ogni classe, almeno una 
volta alla settimana; 

- garantire un’equilibrata distribuzione delle discipline, nell’arco della giornata e della 
settimana; 

- non accorpare le discipline con solo due ore settimanali in un solo giorno; 
- evitare di inserire consecutivamente le lingue straniere (inglese/francese/spagnolo); 
- possibilità di fruire della giornata libera, compatibilmente con le esigenze generali di 

organizzazione del servizio; 
- distribuire equamente le ore buche (non più di cinque) nell’orario settimanale; 
- le attività aggiuntive di insegnamento possono essere svolte, discrezionalmente, dai 

docenti, fino ad un massimo di sei ore settimanali, aggiuntive all’orario d’obbligo di 
servizio; 

- gli insegnanti di sostegno si atterranno alle medesime regole, tranne che per eventuali 
necessità terapeutiche degli alunni; 

- le ore pomeridiane di strumento musicale saranno organizzate in modo flessibile, in un 
arco temporale che va dalle ore 13:00 alle ore 19:00, considerando le caratteristiche 
acustiche di ciascun strumento  ed eventuali esigenze familiari, adeguatamente motivate e 
documentate, nell’ottica di una convivenza civile e democratica. 

 

    IL  SEGRETARIO                                                                                            IL  PRESIDENTE    

Prof.ssa Gadaleta Maddalena                                      Avv. MORGESE  Bartolomeo 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata sul sito della scuola, secondo le modalità previste 
dalla normativa vigente. 

        

 

  Il DSGA           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Consiglia TEDONE                                                                                             Nicoletta PAPARELLA 
                                                                                                              

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                    
ai sensi dell’ex art.3,  comma 2, del D.Lgs n. 39/1993 

 


